bus,

- bus, ut cum ejusdem Congregationis personis defectum natalium etiam ex adulterio, sacrilegio, incestu, & quovis alio nefario, & illicito, ac prohibito, & damnato coitu proveniente patientibus, postquam in dicta Congregatione vota emisserint, ut defectu hujusmodi non obstane, ad quoscumque sacros etiam Presbyteratus Ordines promovendi & in illis etiam in altaris ministerio ministrare, necnon ad quascumque administrationes, personatus, præminentias, & officia dictæ Congregationis eligi, admitti, & assumi, illaque gerere, & exercere valeant.
- 64 Prælati Regulares habentes, ut supra facultatem dispensandi cum subditis Religiosis illegitimis, quoties scientes esse tales conferunt illis aliquam prælatiam, vel officium, censentur saltem in foro conscientie cum illis dispensare; Talis enim prælatia, vel officii collatio est quedam virtualis dispensatio. Rodriguez tom. 1. q. Regul. quest. 13. art. 16. Navar. in Manuali c. 25. num. 74. Lezana loc. cit. cap. 18. num. 63. & alii.
- 65 Prælati Regulares, sicuti & quilibet alius captus à Turcis, vel Saracenis, seu ab aliis hostibus, non est ipso jure privatus sua dignitate, nec privandus pro sententiam, sed interim detinendus est Vicarius, qui, durante captivitate, provinciam, seu monasterium regat, & ipse ex captivitate reversus pristinam dignitatem, & prælatiam recuperat; cap. Si Episcopus, de supplend. negligent. Prælator. in 6. Captivitas enim non est delictum, & ubi delictum non est, ibi non debet esse poena, cap. Cognoscentes, de const. & Glossa communiter recepta in cap. Si Beneficia, v. Sine culpa, de Præbend. in 6. Tum quia nimia crudelitas esset talem affligere, cui potius est miserandum, cap. Licet de censibus, & ibi Glossa communiter recepta verb. Misereri: & facit textus in cap. Cum percussio 7. q. 1. ibi: Non debet à nobis addi flagellat. afflicto, in cap. Ex parte de Cleric. agrorant. ibi: Nec afflicto sit addenda, prælat. art. 1. Clerici, de Judiciis §. De adulteris, ibi: Nec duplici debeat ipsum contritione conterere, & in leg. Navis onusta §. Cum autem ff. Ad Legem Rod. de furtu, ibi: Quia non debet duplici damno onerari, cum similibus. (Verb. Assecrati, & Restitutio, art. 1.)
- 66 Unde P. Joannes Cheron Provincialis Carmelitarum à Barbaris captus, ac postea liberatus, à Sac. Congregat. Episc. & Regul. jubetur in possessione Provincialatus manentem, & ad liberum illius exercitium reintegrari, castata alterius Provincialis electione; Vide verb. Postliminium n. 7. ubi refertur casus.
- 67 Assignatur, quid importent absolutiones generales, quas Prælati Regulares in fine Visitations, & in quibusdam anni solemnitatibus dare consueverunt suis subditis Religiosis, quæ absolutiones cadunt super excommunicationibus, Suspensionibus, & Irregularitatibus, quas subditi forte ignoranter contraxerunt, vel oblitii sunt, ita ut si postea recorderentur, & cognoscant se aliquam censuram, vel poenam reservatam incurrisse, non teneant amplius pro absolutione ab illis censuris, vel poenis recurrere ad Superiorem habentem facultatem, sed sufficere, quod confiteantur communi Confessario peccata, ob quæ illas incurrerunt; nam illa peccata, ut supponitur, erant solum reservata ratione censuræ, quæ sublatâ, cessat reservatio peccati; illæ tamen absolutiones non sunt Sacramentales; nec per eas quis absolvitur à culpa peccati, cum tunc non fiat Confessio specifica peccatorum, sed sunt quedam absolutiones deprecative, per quas subditi absolvuntur ab omnibus censuris &c. & à poena debita pro peccatis jam quoad culpam dimissis, adhuc in hac, vel altera vita exsolvenda; Unde cum in talibus absolutionibus dicitur: Absolvo vos ab omnibus peccatis vestris, idem est ac ab omnibus poenis debitis pro istis, juxta illud 2. Machabæorum cap. 12. Sancta

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VII.

Salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur, ubi peccata sumuntur, ut vides, pro poenis debitis pro istisdem; Sic Rodriguez tom. 1. quest. 20. art. 26. Kerchove in statuta generalia cap. 6. §. 22. num. 161. Kazemberger Suppl. Theolog. Sacram. P. Sporer cap. 3. sect. 2. quest. 3. num. 142. fol. 260. & alii passim. Vide verb. Indulgentia art. 2. num. 28. art. 4. num. 11. & art. 5. à num. 65. ad 69.

Unde enixe deprecantur, & serio monentur Prælati omnes Regulares ad has generales absolutiones suis subditis impartendas diebus omnibus, & festivitibus, quibus id eis est à Sede Apostolica per specialia privilegia concessum, ne tanto spirituali bono fraudentur. Dies autem, & festivitates, in quibus id est eis concessum, assignantur cum suis respectivis formulis Absolutionum sub verb. Indulgentia art. 5. à n. 65. ad 69. Vide ibi.

Item, quod de absolutionibus generalibus à Prælati Regularibus dari consuetis, dicendum est de absolutionibus cum Indulgentia in articulo mortis dari solitis infirmis moribundis, quibus dari possunt etiam si eas non petierint, & jam sint sensibus destituti, nihilque percipient, aut sciant de tali Indulgentia: Doctores citati.

Absolutio, que datur à Prælati, seu Præside ante electionem Capitularem, cadit super censuras, & irregularitates, quæ possunt esse impedimentum inhabilitatis ad eligi, & eligere; Et patet expresse ex sequenti formula uti consuetâ: Misereatur vestri &c. Indulgentiam, &c. Si tenemini aliquo vinculo excommunicationis majoris, vel minoris, Interdicti, vel suspensionis, in quantum se extendunt gratia, & privilegia Ordini nostro concessa, vos omnes auctoritate Beatorum Petri, & Pauli, ac S. Sedis Apostolicæ, mihi in hac parte commissa, & vobis concessa, ad effectum electionis (vel electionum), canonice, ac rite per vos faciendæ (vel faciendarum) absolvo. Item, eadem auctoritate, & ad eundem effectum dispenso vobiscum super omni Irregularitate, si quam contraxistis, quatenus opus sit, & indigetis, vos habilito executioni Ordinum, & officiorum vestrorum. In nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Si quis Religiosus esset ligatus aliqua censura, à qua Prælati, seu Præses Capituli non possent absolvi, tunc ipse non esset absolutus, & sic non posset in dicta Capitulari electione eligi, aut eligere: Hoc enim videtur expressum in hac clausula dictæ absolutionis, In quantum se extendunt privilegia, & gratia Ordini nostro concessa; Sic Peyrin. de Prælat. quest. 2. c. 5. num. 9. cum quo transeunt Doctores, teste Matthæucci Officialis Curie cap. 38. num. 18.

Item talis absolutio non prodest absentibus; quamvis enim absolutio ab excommunicatione dari possit etiam absentibus per literas, ut tradunt communiter Doctores; Hæc tamen solum ad præsentem diguntur, ut demonstrat aperte illud pronomen demonstrativum Vos, quod electores præsentem exigit, ut de beneficio talis absolutionis participant; Sic expresse Matthæuc. loc. cit. num. 18. & seq. ex multis probat contra Sanctiorum, quod talis absolutio sit cum reincidentia, cum sit data ad cautelam, nec ex titulo censurarum possit postea electio alias valida, impugnari; Unde cum non absolute detur, sed restricte ad effectum electionis faciendæ, completa electione, Capitulares, qui aliqua censura erant irretiti, in eandem reincidunt; Et sic, ut electus possit deinde officium exercere, debet absolutionem petere à Sacra Penitentiaria; Nam absolutio, quæ à Præside præstat, solum operatur, ut possit Canonice eligi, non vero quod valeat exercere; Sed hic opus est puro, & absoluto absolutionis beneficio. Hæc ille; Vide ibi.

Nn

Præ-

- 74 Prælati Regulares possunt concedere specialibus Benefactoribus suæ respectivæ Religionis filantias, seu literas filiationis, eis communicando suffragia, indulgentias, orationes, & bona spiritalia tamquam filiis propriæ Religionis, ex concessione Urbani V. facta Prælati totius Ordinis Minorum, prout refertur in *Compendio Privilegiorum verb.* Indulgentia quoad seculares quarto num. 6. ibi: *Urbanus V. concessit, ut Generalis, & Provincialis totius Ordinis Minorum possint communicare suffragia, indulgentias, orationes, & bona spiritalia Benefactoribus Ordinis.* Per quæ quid intelligatur, & veniat, patet ex ipsis literis filiationis, quæ ipsis Benefactoribus passim dantur, in quibus omnia ad longum clare exprimentur.
- 75 Prælati Regulares an, & quando teneantur applicare missam pro ovibus suis? Vide *verb. Missa art. 3. sub num. 11. circa fin.*
- 76 Prælati inferiores jurisdictionem quasi Episcopalem exercentes, tenentur status temporibus visitare Limina Apostolorum, & Ecclesiarum statum exponere. *Benedictus XIV. tom. 1. constituit. 7. incip. Quod Sancta S. 5. Vide supra ad verb. Limina Apostolorum.*
- 77 Prælati inferiori acquirunt jurisdictionem intra Episcopale diocesim, vel ex privilegio, vel ex consuetudine immemorabili; Idem constituit. 76. *incip. Apostolicæ servitutis S. 2. Non vero ex possessione quadragenaria ex titulo colorato; Idem ibi. S. 3. Vide supra ad verb. Jurisdictione.*
- 79 Prælati inferioribus Jurisdictionem habentibus in Clerum, & populum, conceditur facultas impediendi Benedictionem cum Indulgentia plenaria in articulo mortis. Idem t. 2. const. 34. *incip. Pia Mater: Vide supra verb. Moribundus n. 38. & 39. ubi datur etiam formula eam impediendi.*
- 80 De privilegiis Prælati Regularis, tum de potestate ejusdem in suos subditos, plene agit Grueber de *privileg. Religios.* de privilegiis *tract. 2. per tot. & de potestate tract. 2. pariter per tot. Consule & eum locis citatis de privilegiis, & potestate Abbatis Comendatarii.*

PRÆSCRIPTIO.

ARTICULUS UNICUS.

Quoad ea, quæ concernunt naturam, effectum, & conditiones Præscriptionis, seu Usucapionis.

SUMMARIUM.

- 1 Præscriptionis nomen sumitur dupliciter, scilicet generatim, & magis proprie.
- 2 Præscriptio generatim sumpta idem est ac exceptio, sive oppositio ad excludendam actionem seu intentionem alterius.
- 3 Præscriptio magis proprie sumpta idem est ac exceptio peremptoria.
- 4 Præscriptio secundum aliquos distinguitur ab Usucapione per hoc, quod Præscriptio proprie sit rerum immobilium, usucapio rerum mobilium.
- 5 Tamen hæc distinctio non habet fundamentum à Jure.
- 6 Præscriptio, seu usucapio definitur.
- 7 Præscriptio, seu usucapio fuit primitus introducta per Jus civile, & deinde per Jus canonicum approbata.
- 8 Præscriptio, seu usucapio fuit introducta ob varias justas causas, quæ assignantur.
- 9 Præscriptio, seu usucapio est valida, & licita

nedum in foro externo, sed etiam in foro interno, seu conscientia.

- 10 Ut præscriptio, seu usucapio sit legitima, vimque licite, & juste transferendi rerum dominium habeat, requiruntur quinque conditiones in his vulgaris versiculis comprehensæ quæ per distinctos paragraphos majoris claritatis gratia expenduntur.

11 Additiones inseruntur.

Præscriptionis nomen sumitur dupliciter, scilicet generatim, & magis proprie. *Communis.* Præscriptio generatim sumpta idem est ac exceptio, sive oppositio ad excludendam actionem, seu intentionem alterius. Sic accipitur Præscriptio in leg. Sed & si §. *ultim. ff. de judic. & in toto ff. de Cod. tit. de Exceptionibus, & Præscriptionibus.* Præscriptio magis proprie sumpta idem est ac exceptio peremptoria, per quam possessor bonæ fidei post decursum certi temporis à lege definiti potest repellere dominum rem suam pristinam repetentem, vel antiquo suo jure uti volentem, opponendo ei continuatam possessionem talis rei, vel juris bona fide factam tempore à lege definito ad præscribendum, seu peremptorie excipiendum, per quam possessionem talem rem, vel jus fecit suum. Et sic accipitur præscriptio toto tit. 26. *de præscriptionibus lib. 2. Decret. & tit. 6. Inst. de usucapionibus, & longi temporis præscriptionibus, & ff. de usurpationibus, & usucapionibus.*

Unde quamvis nonnulli Doctores cum Glossa in *l. 3. ff. De usucapion.* in hoc distinguunt dicant præscriptionem ab usucapione, quod præscriptio proprie sit rerum immobilium; Usucapio vero rerum mobilium, quam differentiam etiam Scotus in *4. dist. 15. q. 7. S. De secundo* supponere videtur, ibi: *Et hoc dico, quod præscriptio in immobilibus, & usucapio in mobilibus &c.* Tamen hæc distinctio non habet fundamentum in jure, ut patet ex *princip. Instit. de usucap. & præscr.* ubi usucapio etiam ad res immobiles refertur, & ex *l. un. Cod. de usucap. transform.* ubi sublata est omnis differentia inter usucapionem, & præscriptionem; nam præscriptio locum habet in rebus mobilibus, cum post illarum usucapionem opponi possit exceptio præscriptionis contra priorem dominum; Covarrub. in *Regul. postessor. p. 1. §. un. num. 2. & 3.* Unde jam passim pro synonymis accipiuntur hæc nomina *præscriptio, & usucapio.*

Hinc præscriptio, seu usucapio definitur communiter à Doctores, quod sit *Acquisitio, seu adjectio domini alieni, vel alieni juris peremptio per continuationem possessionis tempore, & modo legibus definiti:* In qua definitione notanter ponitur *Vel alieni juris peremptio,* ad denotandum, quod per præscriptionem, seu usucapionem eliditur etiam jus alienum, seu acquiritur jus aliquod, quod antea alteri competeat, cum etiam jura aliena præscribi possint, ut usufructus, servitus &c. immo etiam liberatio à debito aliquo.

Præscriptio, seu usucapio fuit primitus introducta per Jus civile, & deinde per Jus canonicum approbata. Patetque ex *l. 1. & seq. ff. de usurpationibus, & usucapionibus, & l. 1. & seq. ff. de præscriptionibus longi temporis,* cum similibus, ubi plurimæ Leges præscriptionem, seu usucapionem introducunt reperuntur, quæ postea per Jus Canonicum *l. 2. Decretal. tot. tit. 26. de præscriptionibus* fuerunt approbata; Quod & patet ex *cap. Vigilanti 5. de præscriptionibus,* ubi Alexander III. Summus Pontifex dicit, *Ephesinus enim legislator solum propter vitandam miserorum segnitiam, & longi temporis errorem, & confusionem, primum triennali, vel quadragenali præscriptioni vigorem legis imposuit.*

Præscriptio, seu usucapio varias ob justas causas fuit introducta, primo scilicet ob bonum publicum, ne rerum dominia diu, & fere semper essent incerta,

ta, textu expresso in *l. Bono publico 1. ff. de usurpationibus, & usucapionibus,* ibi: *Bono publico usucapio introducta est, ne scilicet quarundam rerum diu, & fere semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad acquirendas res suas statuti temporis spatium. Secundo,* ut præcedant innumerabiles, & perpetuæ lites, quæ ceteroquin oriri possent; textu expresso in *l. usucapio 5. ff. pro suo,* ibi: *Usucapio rerum etiam ex aliis causis concessa, interim propter ea, quæ nostra existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis esset. Terrio,* ne rerum possessores prope immortalis timore teneantur; textu expresso in *l. Cum notissimi 7. in princip. Cod. de præscript. 30. vel 40. an. ibi: Ne possessores ejusmodi prope immortalis timore teneantur.* In perpetuo enim timore essent, ne res ab ipsis possessæ evincerentur; unde in præjudicium boni publici fieret, ut nemo auderet fundos colere. Quarto, ut hoc modo segnitias, ac desidia hominum, qui res suas, ac jura in judicio persequi negligunt, evacuetur, dum ea puniuntur ademptione domini, juxta *l. Ut perfectus 2. de annali exceptione ibi: Sed sit aliqua inter desideres & vigilantes differentia &c. Vigilanti 5. de præscript. ibi: Ephesinus enim propter vitandam miserorum segnitiam, & longi temporis errorem, & confusionem, primum triennali, vel quadragenali præscriptioni vigorem legis imposuit.* Unde sibi imputare debet negligens. *l. Quod quis ff. de Regul. Jur.* Jura enim subveniunt vigilantibus, & non dormientibus, ut habetur in *l. Non enim, ff. Ex quibus causis majores, & l. Pupillus, ff. de iis, quæ in fraudem Creditorum.* (Consonat *lex 1. tit. 29. part. 3. Vide Regul. 22. tit. 34. part. 7. lit. D pag. 1. n. 7. lit. R pag. 158. & 159. in add. nov. verb. Emptio, art. 4. num. 15. atque leg. 15. tit. 8. 11. ibi: Primeramente: tit. 14. part. 5. 7. tit. 6. p. 6.*

Præscriptio, seu usucapio est valida, & licita, nedum in foro externo, sed etiam in foro interno, seu conscientia, adeo ut, qui aliquam rem legitime præscribit, non teneatur ad ejus restitutionem, nequidem in foro conscientia, quamvis post legitime completam præscriptionem certo cognoscat rem illam antea fuisse vere alienam. Sic expresse Glossa in *cit. c. Vigilanti 5. de præscriptionibus verb. Noverit. Abbas ibi. num. 6. Fagnan. in cap. Si quis num. 40. de Regularibus, Scotus in 4. dist. 15. quæst. 2. §. De secundo: & communis aliorum.* Et ratio, quam optime adducit Scotus *loc. cit.* est, quia translatio domini facta auctoritate legis publica justæ, justæ, & licita est; sed in præscriptione, seu usucapione legitime completa intervenit talis translatio domini, ergo justæ, & licita est etiam in foro interno, seu conscientia. Minor clare patet ex Juribus adductis supra num. 7. & 8. Major autem probatur, quia lex justa potuit à principio juste determinare prima rerum dominia, ut in confesso est apud omnes, ergo etiam posterior lex justa de iisdem potuit, & poterit disponere juxta temporum varietatem, & exigentiam, seu necessitatem boni publici, arg. *c. Sciendum 1. & Regulæ 2. dist. 29. ibi: Regulæ Sanctorum Patrum pro tempore loco, & persona, & negotio, instante necessitate, traditæ sunt.* Quoad autem præscriptio, seu usucapio introducta sit à lege publica propter exigentiam, & necessitatem boni publici, clare, & expresse habetur ex *l. Bono publico 1. ff. de usurpationibus, & usucapionibus,* & aliis legibus cum præcis suis verbis relatis supra num. 2. adeoque &c. Tum quia non est verosimile, quod sacri canones, qui principaliter salutem animarum considerant, *c. Novit 13. de judic. c. Ut animarum 2. de constitut. in 6. præscriptionis Jura* approbassent, si effectus eorum conscientia repugnaret.

Ut autem præscriptio, seu usucapio sit legitima, vimque licite, & juste transferendi rerum dominium

habeat, requiruntur quinque conditiones à Doctores in his vulgaris versiculis comprehensæ.

Non usucapies, ni sint tibi talia quinque.

Bona fides, justus titulus, res non vitiosa, Ut res tradatur, tempus quoque continetur.

Seu ut alii tradunt.

Non usucapies, ni sint tibi talia quinque.

Si res apta, fides bona, sit titulus quoque justus, Possideas juste, completo tempore legis.

Unde juxta ordinem horum ultimorum versiculorum expenduntur singulæ conditiones per distinctos paragraphos, majoris claritatis gratia.

Præscriptio Jure Digestorum nil aliud erat, quam modus excludendi Auctorem, ejusque actionem, & quidem vel ideo, quod elapso tempore legitimo ageret. Sunt enim quibuscumque actionibus præfixa certa tempora, intra quæ institui debebant, quo non facto, Actoris intentio præscriptione excludebatur: idque ut finis imponeretur litibus, quæ alias perpetuum habituræ essent effectum in detrimentum Reipublicæ, tum etiam, ut puniretur negligentia cessantium agere, & jus suum persequi.

Dominium interim præscriptio haud tribuebat præscribendi, sed hunc effectum tantummodo habebat usucapio quæ currebat, etiam contra negligentes, salva interim quandoque restitutione in integrum. Præscriptio vero haud oberat impeditis, & non negligentibus; *L. 16. Cod. de Inofficiis. Testament. Quod & Jus Canonicum repetiit, cap. 13. & seq. cap. 16. quæst. 3. cap. 10. 14. 15. de Præscript.*

Quoniam vero præscriptio exceptionem solummodo producebat, & possidentem defendebat, inde quoties reus possessione casu exciderat, rei vindicatione uti, & rem à quovis possessore repetere haud poterat, quem effectum unice habebat usucapio.

At Imperator Justinianus in *l. un. Cod. de Transf. usucap. illi* præscriptioni, quæ possessionem quandam qualificatam rerum à reo possessorum continebat, effectum usucapionis tribuit, ut non tantum jus excipiendi, sed etiam agendi reo tribueret, id quod etiam Jus Canonicum è Jure Romano assumpsit, & nonnulla quædam noviter ei addidit.

§. I. Si res apta.

Quoad ea, quæ concernunt, res quæ possunt præscribi, vel non.

SUMMARIUM.

- 1 Omnes res possunt præscribi, nisi lege aliqua, vel speciali ratione prohibeantur.
- 2 In specie autem non possunt præscribi, aut usucapi homines liberi.
- 3 Contra tamen possunt homines servi præscribere libertatem contra Dominos, si spatio viginti annorum bona fide se gesserint pro liberis.
- 4 Item res Sacra nullo tempore à Laicis præscribi possunt.
- 5 Bene tamen res Sacra præscribi possunt à personis Ecclesiasticis.
- 6 An possit dari, & valeat præscriptio contra onera, & Fundationes Beneficiorum, & contra onus, & numerum Missarum? ad n. 8.
- 7 An Capellanus, qui per annos triginta qualibet hebdomada legit ex errore tres Missas pro Fundatore, putans ad tot teneri, si postea in Fundatione inveniat, quod ad duas tantum sit obligatio, præscriperit contra se, & teneatur continuare celebrare tres qualibet hebdomada.